ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 19.04.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గత పదేళ్ళ కాలంలో ఎలక్ట్రైనిక్స్ ఉత్పత్తి ఐదింతలు పెరిగిందని కేంద్ర ఎలక్ట్రైనిక్స్ ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని <u>ప</u>ైష్ణవ్ పెల్లడించారు.
- 2. జాయింట్ ఎంట్రన్స్ ఎగ్జామినేషన్ (JEE) మెయిన్ సెషన్ II ఫలితాలను నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ ఈ ఉదయం విడుదల చేసింది.
- 3. చార్ ధామ్ యాత్రలో భాగంగా ఈసెల 30వ తేది నుంచి, యమునోత్రి, గంగోత్రిల సందర్భనానికి భక్తులను అనుమతిస్తారు.
- 4. కాలేయ సమస్యల గురించి అవగాహన పెంచేందుకు ఆరోగ్యకరమైన జీవన విధానాన్ని అలవాటు చేసుకోవడానికి ఈరోజు ప్రపంచ కాలేయ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.

ASHWINI VAISHNAW

గత పదేళ్ళ కాలంలో ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి ఐదింతలు పెరిగిందని కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ పెల్లడించారు. మేకిన్ ఇండియా కార్యక్రమం వల్ల ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి రంగంలో భారీ వృద్ధి నమోదయిందని విలేకరుల సమాపేశంలో అన్నారు. గత పదేళ్లలో ఎలక్ట్రానిక్ వస్తువుల ఎగుమతులు కూడా ఆరు రెట్లు పెరిగి 3 లక్షల 25 కోట్ల రూపాయలను అధిగమించిందని అన్నారు. దీనివల్ల దాదాపు 25 లక్షల మందికి ఉద్యోగ అవకాశాలు

లభించాయని పైష్మవ్ పెల్లడించారు. ప్రభుత్వం ఇటీవలే ఎలక్ట్రానిక్ కాంపోసెంట్ తయారీ పథకానికి ఆమోదం తెలి పిందని, దీనివల్ల ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి రంగంలో మరిన్ని ఉపాధి అవకాశాలు లభిస్తాయని అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు.

S/B Ashwini Vaishnaw

NSD

JEE MAIN RESULT

జాయింట్ ఎంట్రన్స్ ఎగ్జామినేషన్ (JEE) మెయిన్ సెషన్ II ఫలితాలను నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ ఈ ఉదయం విడుదల చేశారు. 2025 JEE మెయిన్ పరీక్ష పేపర్ – 1 లో 24 మంది విద్యార్థులు వందకు వంద మార్కులు సాదించారు. వీరిలో మహ్మద్ అనాస్, ఆయూష్ సింఘల్ రాజస్థాన్ నుంచి దక్ష్ హర్షా ఝా ఢిల్లీ నుంచి, దేవ్ దత్తా మాజీ పశ్చిమ బెంగాల్ నుంచి, ఆయూష్ రవిచౌదరి మహారాష్ట్ర నుంచి అత్యధిక స్కోర్ సాధించారు. పరీజా ఫలితాలను కటాఫ్ తో సహా జేఈఈ మెయిన్ పెట్ సైట్ JEEMAIN.NTA.NIC.IN లో అందుబాటులో ఉంచారు. కాగా, జేఈఈ మెయిన్ పేపర్ సెషన్ -2 కు మొత్తం 9 లక్షల 92 పేల 350 మంది విద్యార్థులు హాజరవ్వగా వీరిలో 6 లక్షల 81 పేల 871 మంది విద్యార్థినులు, 3 లక్షల 10 పేల 479 మంది విద్యార్థులు ఉన్నారు.

NSD

CHAR DHAM:

చార్ ధామ్ యాత్రలో భాగంగా ఈసెల 30వ తేది నుంచి, యమునోత్రి, గంగోత్రిల సందర్భనానికి భక్తులను అనుమతిస్తారు. కేదార్ నాథ్ ఆలయ తలుపులు మే 2న, భద్రీనాథ్ మే 4న భక్తుల సందర్భనార్ధం తెరుస్తారని భద్రీనాథ్, కేదార్ నాథ్ ఆలయ కమిటీ తెలియజేసింది. యాత్రీకుల భద్రతా, సౌకర్యార్ధం ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయి. రాష్ట్ర ఆర్థిక పురోగతికి ఈ యాత్ర ఎంతో ముఖ్యమైందని ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామి అన్నారు. భక్తులకు ఏ విధమైన ఇబ్బంది కలగకుండా ప్రభుత్వం తగిన చర్యలు చేపడుతోందని ఆయన అన్నారు.

చార్ ధామ్ యాత్ర ప్రారంభం అవుతున్న సందర్భంగా ఆలయ కమిటీ వివిధ ప్రదేశాల్లోని ఆలయాల్లో ఉన్న సౌకర్యాలను సమీకించింది.

NSD

RAJNATH-DEFENCE EXPORTS

భారతదేశ రక్షణ ఎగుమతులు 2030 నాటికి 50 పేల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకుంటుందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. నిన్న మహారాష్ట్రలో జరిగిన మరఠ్పాడా ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ కి రక్షా భూమి కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడారు. ప్రస్తుత ప్రభుత్వ పాలనలో రక్షణ ఎగుమతులు 40 శాతం పెరిగాయని రాజ్ నాథ్ సింగ్ తెలిపారు. 2014లో భారతదేశ రక్షణ ఎగుమతులు 600 కోట్ల రూపాయలు ఉండగా, ప్రస్తుతం అది 24 పేల కోట్ల రూపాయలకు చేరిందని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... రాజ్ నాథ్ సింగ్

ఈ కార్యక్రమంలో రాజస్థాన్ గవర్నర్ హరిబాప్ బగ్దే, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్, తదితరులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఫడ్నవీస్ మాట్లాడుతూ... ప్రస్తుతం 10 పేల ఎకరాలలో విస్తరించి ఉన్న ఢిల్లీ-ముంబై పారిశ్రామిక కారిడార్ ను విస్తరించేందుకు అదనంగా 8 పేల ఎకరాల భూమిని కేటాయిస్తున్నట్లు తెలిపారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరి న్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

BIHAR PRASAR BHARATI CHAIRMAN

ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ ప్రసార మాధ్యమాలు మారుతున్న పరిస్థితులకు అనుగుణంగా తమ కధాంశం కంటెంట్ ను, ప్రసార సాంకేతికత లపై నిరంతరం ఆధునీకరించుకుంటున్నాయని ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవనీత్ కుమార్ సెహగల్ అన్నారు. బీహార్ రాజధాని, పాట్నాలో ఆయన ఆకాశవాణి న్యూస్త్ మాట్లాడుతూ, ఈ రెండు ప్రజా సేవా ప్రసార సంస్థలు ఆధునిక సాంకేతికత, మెరుగుదలను అవలంబిస్తున్నాయని అన్నారు.

S/B నవనీత్ కుమార్ సెహగల్

అంతకుముందు, ప్రసార భారతి చైర్మన్ పాట్నాలోని ఆకాశవాణి అధికారులతో సమీజా సమావేశం నిర్వహించి, వార్తలు, కార్యక్రమాలు, ఇంజనీరింగ్ విభాగానికి సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై చర్సించారు.

NSD

CHHATTISGARH MAOIST

ఛెల్తేస్గడ్ లోని సుక్మా జిల్లాలోని బడే సెట్టి గ్రామం దేశంలో మొట్ట మొదటి నక్సల్ రహిత గ్రామ పంచాయతీగా నిలిచింది. చురుకుగా నక్సల్ కార్యకలాపాలను నిర్వహిస్తున్న 11 మంది మావోయిస్టులు నిన్న సుక్మా జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ ఎదుట లొంగిపోయారు. వీరిపై 8 లక్షల 50 పేల రూపాయల రివార్డ్ ఉంది. మార్చి 2026 నాటికి నక్సల్ రహిత దేశంగా మార్చాలన్న కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా తీర్మానాన్ని సెరపేర్చే లక్ష్యంగా చెల్తీస్ గడ్ ప్రభుత్వం పని చేస్తుంది.

NSD

WORLD LIVER DAY

ప్రజలలో కాలేయ సమస్యల గురించి అవగాహన పెంచేందుకు ఆరోగ్యకరమైన జీవన విధానాన్ని అలవాటు చేసుకోవడానికి ఈరోజు ప్రపంచ కాలేయ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ ప్రకారం దేశంలో సంభవించే మరణాలలో కాలేయ సంబంధ మరణాలు 10 స్థానంలో ఉన్నాయి. ఆహారమే ఔషధం అన్నది ఈ ఏడాది ఇతివృత్తంగా తీసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలో ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ లీవర్ అండ్ టైలియరీస్ సైన్సెస్ వారు హెల్దీ లీవర్ – హెల్దీ ఇండియా కార్యక్రమాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కార్యక్రమానికి కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ముఖ్యఅతిథిగా హాజరుకానున్నారు. NSD

BRICS-AGRI MINISTERS MEET

సమ్మిళిత, సమానమైన, స్థిరమైన వ్యవసాయా నికి మన దేశం కట్టుబడి ఉందని 15వ బ్రిక్స్ వ్యవసాయ మంత్రుల సమాపేశంలో కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ చెప్పారు. నిన్న బ్రెజిల్లో జరిగిన సమాపేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ.... చిన్న, సన్నకారు రైతులను రక్షించి, వారికి సాధికారత కర్పించకపోతే ప్రపంచ ఆహార భద్రతా లక్ష్యాలు సెరపేరవని అన్నారు. దేశంలో వ్యవసాయం కేవలం ఆర్థిక కలాపం మాత్రమే కాకుండా కోట్లాది కుటుంబాలకు జీవనాధారమని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... చౌహాస్

NSD

బంగ్లాదేశ్ హిందూ LEADER KILLED

బంగ్లాదేశ్లోని డినజ్ పూర్ జిల్లా , బిరల్ ఉపజిలా ప్రాంతానికి చెందిన 58 సంవత్సరాల హిందూవర్గ నాయకుడు బబేష్ చంద్ర రాయ్ ను గుర్తు తెలియని వ్యక్తులు అపహరించి కొట్టి చంపారని ఆ దేశ పత్రికలు పేర్కొన్నాయి. తీవ్ర గాయాలతో అపస్మారక స్థితిలో ఉన్న ఆయనను డినజ్ పూర్ వైద్య కళాశాల ఆస్పత్రికి తరలించగ అప్పటికే ఆయన మరణించినట్లు పైద్యులు ధృవీకరించారు. కుటుంబ సభ్యుల నుంచి సమాచారం అందుకున్న పోలీసులు ఈ కేసు దర్యాప్తు చేస్తున్నట్లు ఆ దేశ మాధ్యమాలు ప్రకటించాయి.

NSD

UPI

రెండు పేలకు మించి జరిపే యూపీఐ లావాదేవీలపై జీఎస్టీ విధించాలనే యోచన చేయడం లేదని ప్రభుత్వం స్పష్టం చేసింది. రెండు పేలకు మించిన యూపీఐ లావాదేవీలపై జీఎస్టీ విధించేందుకు ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటోందని వస్తున్న ఊహాగానాలు సరికాదని తెలిపింది. ప్రస్తుతం అలాంటి ప్రతిపాదనేదీ తమ వద్ద లేదని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది.

NSD

ASIAN U18 ATHLETICS

సౌదీ అరేబియా లోని దమ్మమ్ లో జరుగుతున్న ఏపియన్ అండర్ 18 ఛాంపియన్ పిప్ పోటీలలో పురుషుల జావెలిన్ త్రో విభాగంలో భారత్ కు చెందిన హిమాన్షు జకర్ మొట్టమొదటి బంగారు పతకాన్ని సాధించి రికార్డ్ సృష్టించారు. ఆయన వ్యక్తిగత త్రో 74.56 మీటర్లు ఉన్నప్పటికి, ఈ పోటీలలో 67.57 మీటర్ల త్రో ఆయనను విజేతగా నిలిపింది. NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మద్యాహ్నం ఒంటి గంట 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

MK MP-I 19.04.2025 MORN.VAISHNAW ELECTRONICS

Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw said electronic manufacturing has increased five times in the last 10 years. Talking to reporters at Manesar in Gurugram of Haryana, Mr Vaishnaw said there has been a big jump in the electronics manufacturing sector because of the Make in India initiative. He said the Electronics export has also increased six times in the last ten years, and it has crossed three lakh 25 thousand crore rupees. Mr Vaishnaw added, electronics manufacturing today is employing around 25 lakh persons. The Minister also said that the government had recently approved the electronic component manufacturing scheme, which will further deepen the Electronics manufacturing ecosystem and lead to job growth.

(S/B Ashwini Vaishnaw)

Mr Vaishnaw said, Global confidence in India's electronics manufacturing surges with rising product quality and stronger IP safeguards. He expressed confidence that India's integrated approach to design, manufacturing, skilling, and trusted innovation will propel the nation to a leadership position in the global electronics landscape. The Minister reiterated India's commitment to building a trusted electronics manufacturing base, anchored in the protection of intellectual property rights, design-led innovation, and diverse rare earth supply chains.

The IT Minister also inaugurated VVDN Technologies' state-of-the-art Surface Mount Technology SMT Line and Mechanical Innovation Park at Manesar.

<><>CB/DIPENDRA/0420HRS MK MP-I 19.04.2025 FUR REV. JEE MAIN RESULT

The National Testing Agency (NTA) has released the results for the Joint Entrance Examination (JEE) Main Session II of 2025 this morning. This time, a total of 24 students have obtained a perfect NTA score of 100 in JEE Main 2025 Paper 1 (BE/BTech). Among the top scorers are MD Anas and Ayush Singhal from Rajasthan, Daksh and Harsh Jha from Delhi, Devdutta Majhi from West Bengal, and Aayush Ravi Chaudhari from Maharashtra. The result, along with the cut-off, is now available on the official JEE Main website - jeemain.nta.nic.in.

In the April 2025 Session II of JEE Main Paper 1, a total of 9 lakh 92 thousand 350 candidates have appeared for the exam, including 6 lakh ,81 thousand 871 females and 3 lakh 10 thousand 479 males.

<><>PALLAVI/0755 HRS MK MP-I 19.04.2025 CHARDHAM YATRA

The Yamunotri Dham is scheduled to open on April 30, along with Gangotri Dham, which will also welcome devotees on the same day. The doors of Shri Kedarnath Dham will reopen on May 2, and Shri Badrinath Dham on May 4, according to the Shri Badrinath-Kedarnath Temple Committee (BKTC). Preparations are underway to ensure the safety and convenience of pilgrims. Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami emphasized the Yatra's importance to the state's economy and said the government is fully committed to a safe and smooth pilgrimage.

BKTC officials have been inspecting various temple sites and facilities

ahead of the Yatra. The Char Dham Yatra, one of the most significant Hindu pilgrimages, includes Yamunotri, Gangotri, Kedarnath, and Badrinath. The journey follows a traditional clockwise route starting from Yamunotri and ending at Badrinath.

<><>MAYUR/IANS/0819HRS

MK MP-I 19.04.2025

RAJNATH-DEFENCE EXPORTS

Defence Minister Rajnath Singh has expressed confidence that India's defence exports will reach 50,000 crore rupees by 2030. He was speaking at the 'Marathwada - Atmanirbhar Bharat Ki Raksha Bhoomi' dialogue session organized by the Chamber of Marathwada Industries and Agriculture - CMIA at Chhatrapati Sambhajinagar in Maharashtra yesterday.

Highlighting the achievements of the Modi government, Mr Singh pointed out a remarkable forty-fold increase in defence exports during the current administration's tenure. He informed that in 2014, India's defence exports stood at around 600 crore rupees, which today surged to 24,000 crore rupees. Rajasthan Governor Haribhau Bagde and Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis among others were present on the occasion.

Mr Fadnavis informed that an additional 8,000 acres of land will be acquired for the expansion of the Delhi-Mumbai Industrial Corridor, which is currently spread across 10,000 acres.

Following the dialogue session, an equestrian statue of Veer Shiromani Maharana Pratap was unveiled by Defence Minister Rajnath Singh.

<><>
cb/ C. PRARTHNA/MADHURI/MUMBAI/MAIL/0400 HRS

GAURAV: MADHVI EP-I 18.04.2025 BIHAR PRASAR BHARATI CHAIRMAN

Prasar Bharati Chairman Navneet Kumar Sehgal today said the Akashvani and Doordarshan is continuously boosting its content and technology of broadcast with changing scenarios.

Talking to Akashvani News Mr. Sehgal said both the public service broadcasters are adopting better technology and enhancement.

S/B NAVNEET KUMAR SEHGAL

Mr. Sehgal said the OTT platform of Prasar Bharati WAVES is gaining popularity among all walks of audiences with its variety of content.

S/B NAVNEET KUMAR SEHGAL 2

Mr. Sehgal also praised the government initiative to formalize the content creation and associated creativity sector in the country with the World Audio Video Entertainment Summit (WAVES).

S/B NAVNEET KUMAR SEHGAL 03

Earlier , the Prasar Bharati Chairman held a review meeting with officials of Akashvani, Patna and discussed various issues regarding news, programme and engineering section.

DHARMENDRA / PATNA /MAIL/1959 HRS CHHATTISGARH NAXAL

In Chhattisgarh, Badesatti village of Sukma district has become the first Naxal-free Gram Panchayat of Bastar division. Eleven Maoists active in this village surrendered before the Superintendent of Police in Sukma yesterday. These Maoists had a reward of eight and a half lakh rupees on them. Chhattisgarh is moving rapidly towards fulfilling the resolution of Union Home Minister Amit Shah to make the country Naxal-free by March 2026.

WORLD LIVER DAY

World Liver Day is being observed across the globe today to raise awareness about liver diseases and encourage people to adopt a healthy lifestyle by avoiding oily and greasy foods. The theme of this year's World Liver Day is Food is Medicine. To commemorate this day, the Institute of Liver and Biliary Sciences is organizing Healthy Liver - Healthy India event in New Delhi. Home Minister Amit Shah will be the Chief Guest at this event.

BRICS

India has reaffirmed its commitment to inclusive, equitable, and sustainable agriculture at the 15th meeting of BRICS Agriculture Ministers. Speaking at the meeting held in Brazil yesterday, Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan said global food security goals would remain unfulfilled unless small farmers are protected and empowered. He highlighted that agriculture, for India, is not merely an economic activity, but a source of livelihood, food, and dignity for millions of families.

KAH :: LAXMI DP-II 19.04.2025 BANGLADESH-HINDU LEADER KILLED

In Bangladesh, a prominent Hindu community leader of Biral upazila

in Dinajpur district was allegedly abducted from his home and beaten to death on Thursday afternoon. The deceased, Bhabesh Chandra Roy, 58, was the vice-president of the Biral unit of the Bangladesh Puja Udjapan Parishad and was a prominent leader of the Hindu community in the area.

According to family members, Bhabesh was at home when he received a phone call around 4:30pm. They claimed that the call was made by the perpetrators to confirm his presence at home. Approximately 30 minutes later, four men arrived on two motorcycles and allegedly abducted Bhabesh from the premises. The Daily Star, leading English newspaper of Bangladesh reports that witnesses reported seeing the men taking him to Narabari village, where he was brutally assaulted. Later that evening, the attackers reportedly sent Bhabesh's unconscious body back to his home in a van. Family members, with the help of locals, rushed him to the Biral Upazila Health Complex. He was later transferred to Dinajpur Medical College Hospital, where on-duty doctors declared him dead upon arrival.

According to police, police are working to identify and arrest the suspects involved, writes the Daily Star.

<><><Navalsang Parmar/Dhaka/MAIL/1003 hrs.

UPI

The Government has stated that claims suggesting it is considering levying GST on UPI transactions over two thousand rupees are completely false, misleading, and without any basis. In a statement, the Finance Ministry clarified that currently, no such proposal is under consideration by the Government. It added that GST is levied only on charges, such as the Merchant Discount Rate (MDR), related to payments made using certain instruments.

ASIAN U18 ATHLETICS

India's Himanshu Jakhar made history by winning the countries firstever Asian U18 Athletics Championships gold in the men's javelin throw in Dammam, Saudi Arabia. His winning throw of 67.57 meters, though below of his personal best of 74.56 meters, was enough to secure the top position on the podium.